(50) *Peccati votum violenta mente coperuit, etc.*
 Eodem pertinet quod sequitur :

Pro scelere obtinuit formam, pro crimine laudem,
 de *Jephthe*, qui *ex voto quod amens Deo promiserat*,
 filiam suam immolavit in holocaustum. Quomodo
 autem *crimen* illi imputetur, cum tamen ab Apo-
 stolo (*Hebr. II*) in justorum recenseatur catalogo,
 tractat late auctor *Quæst. et Respons.* inter opera
 B. Justini Martyris, dicens permisisse Deum illud
 criminis, ut posterius documentum acciperent, ne
 unquam vota sua Deo infinite nuncuparent, et
 in justorum nomenclaturam nomen ejus esse inser-
 tum quod pietatis suæ erga Deum observationem
 filiae suæ mactatione declaraverit. Quale quid etiam
 habet B. August. *Quæst. in lib. Jud.*, cap. XLIX, et
 ex parte lib. *de civitate Dei*, cap. 21. Pertinet vero

Oblitis ¹⁷ legem qui restauravit iniquis,
 Hæc olim mandata Dei prior omnia jussit,
 Qui precibus bellum, non ferri cuspidem solvit.
 Hic moriens, lacrymis annos ac tempora vitæ
 Accepit, merito talem tulit actus honorem.
 Ingenti zelo Josias, rector et ipse,
 Tantum nemo supra nec postea taliter egit :
 Idola destituit, destruxit templa nefanda,
 Atque sacerdotes super aras igne cremavit,
 Ossa prophetarum falsorum cuncta refodit,
1074 Incenditque aras adolenda cadavera lignis.
 Insignis fidei in laudem (memorable) tactus
 Nobilis Helias, qui nondum debita mortis
 Gustavit, quoniam rursus venturus in orbem est :
B Ergo infracta fides, populum regemque furentem,
 Militiam Domini qui deseruere beatam,
 Verberibus flammis castigans hostes amaros,
 Sidera conclusit, tenuitque in nubibus imbrem.
 Esse Deum ostendit cunctis, apparuit error :
 Nam mediæ partes hostiæ fluvio, super aras
 De cælo precibus, veniens vi, flamma comedit ;
 Et quotiens voluit, totiens ruit ignis ab alto :
 Divisit fluvium transgressus et avia fecit ;
 Sublatus curru paradisi vectus in aulam est.
 Hujus discipulus sortis successor Heliseus,
 Qui duplicem Heliae petiit sibi sumere sortem
 Ad castigandam violento verberare plebem ;
C Tantum pro Domino et talem spiravit amorem :
 Jordane percusso, pedibus via facta regressus,
 Demersam fluvio relevavit virga securim ;
 Mortificumque cibum in vitalem transtulit escam ;
 Detinuit pluvias terato tempore duplo ;
 Mandavitque lepras ; hostes caligine cepit :
 Cujus post obitum jam condita membra sepulchro,
 Abjectus quidam, mactatus cæde latronum,
 Mortuus ut teigit, revocata luce revixit.

etiam ad licentiam poeticam illud : *coperuit*, in
 fine carminis heroici. Atqui paulo post de *Samsone*
 castigavimus : *Hostes victus sua morte redemit*,
 pro : *hostis victos* ; ipse enim jam victus, in vincu-
 lis utpote constitutus, hostes suos concussionem col-
 umnarum una secum peremit.

(51) *Mirificus Samuel, etc.* Intelligit unctionem
 regnum Saulis et Davidis, I Reg. x et xci ; deinde
 alludit ad I Reg. xii, de innocentia Samuelis, et
 xxv, de morte ejusdem.

(52) *Psalmographus David, magnus rex atque*
propheta, etc. Paucis comprehendit omnes Davidis
 qualitates, de quo sequentem versum castigavimus :

Passurum Christum submissa voce canebat,
 pro *cujus se voce canebat* : sicuti et de *Ezechia*
 illud,

Ablatis legem qui restauravit, iniquis,

pro *oblitis* ; per *iniqua* enim intelligit quæ excelsa
 vocantur in Scripturis. Paulo post obscurum est
 illud de Josia :

Incenditque aras adolenda cadavera lignis,
 nisi subintelligatur : *ad adolenda*.

CAPUT VI.

Esaias, locuples vates, cui fontes aperti,
 Tam manifesta fides, verbum Dei ore profudit,
 Largaque per Christum Patris est promissa voluntas,
 Præstata viam vitæ atque probata per ipsum est :
 Quem populus sectum ligno sine labe repertum,
 Immeritum demens crudeli morte peremit.
 Sanctus Hieremias quem gentibus esse prophetam
 Æterni virtus jussit, dixitque futurum ;
 Qui quoniam plebis facta inlaudanda revolvit,
 Et fore captivam, nisi pœnituisset iniquos,
 In famulos fieri præsağa voce locutus,
 Vincula dura tulit, squalenti carcere ¹⁸ clausus,
 Inque luto putei fames hausit tabida membra :
 Sed postquam quæ noluerant ¹⁹ audire probavit,
 Atque hostes vinctum populum duxere triumphis,
1075 Horrida vix tandem caruit sua dextra catenis ;
 Nulla morte virum constat, neque cæde peremptum.
 Ezechiel fidus ²⁰, dives cui gratia verbi
 Concessa est ; peccatorum secreta videre,
 Afflictus lugere suos, veniamque precari,
 Cernere vindictam sanctorum cæde futuram,
 Sanctorumque locum regni, carnisque salutem
 Spiritu implicitus, gressus aditusque videre.
 Osea, Amos, et Micheas, Joel ²¹, Abdia, Jonas (53)
 Atque Naum Habacuc, Sophonias, Aggæusque,
 Zacharias vim passus, et angelus ipse Malachim ;
 Hi vates Domini, quorum chorus usque canentum,
 Ac pariter laudis propriam meruere coronam.
 Quam magnus Daniel ! qualis vir ! quanta potestas ! **C**
 Qui falsos testes ipsorum prodidit ore (54)
 Servavitque animam damnatam crimine ficto,
 Somnia secreta et regis prior ore resolvit ;
 Prævidit Christum regnorum solvere membra ;
 Pro Domino reus est, factus quoque præda leonum ;
 Servatisque palam cunctis, in pace quievit.
 Hujus tres socii vix digna laude canendi (55),
 Ex numero tanto decretum regis iniquum
 Contempsere pii, quorum data corpora flammis,
 Tradere se pœnis potius pro nomine magno,
 Quam genibus nixi simulacro pandere palmas :
 Jam præclara fides, jam spes super omnia fulgens **D**
 Exstinxit rabidos ignes, et vicit iniquos.

¹⁸ Currere alii. ¹⁹ Voluerant alii. ²⁰ Sidus alii. ²¹ Simul Obert.

Varie lectiones.

Commentarius.

(53) *Oseas, Amos et Micheas, Joel, Abdia, Jonas*, etc. Similiter et hic necessario substituimus : *Joel*. pro *simul*, utpote cum inter 12 prophetas minores, quos commemorat, ille unus sit.

(54) *Qui falsos testes ipsorum prodidit ore*, etc. Etiam hinc confirmatur historia Susannæ, Danielis XIII, quam cum Græcis inter prima Danielis facta recenset auctor, de cujus auctoritate latius supra tom. II, lib. de *Corona milit.* cap. 4, num. 43. Est autem obscurus, et fortassis mendosus ille versus :

Servatisque palam cunctis in pace quievit.

(55) *Hujus tres socii*, etc. Intellexit Ananiam, Azariam et Misaelem, de quibus ubi dicit: *Tradere*

A Esdras vates, legis doctor et ipse sacerdos,
 Qui populum captum post tempora plena reduxit,
 Ignibus et multa consumpta volumina vatam (56)
 Spiritus completus, memori omnia reddidit ore.

CAPUT VII.

Grandis Joannes super omnes semine natos ;
 Cujus difficile poterimus dicere laudes :
 Ablutor carnis, Domini præcursor apertus,
 Ablutor Christi, prior ipse renatus ab illo,
 Fœderis ille novi primus veterisque supremus,
 Proque via vera prior hostia cæsus obivit.
 Ecce Deus Christus : pariter bisseña juventus,
 Omnibus una fides, amor unus et una potestas,
1076 Flos hominum, mundo lucentes lumine Christi,
B Et comites et apostolici, qui vera locuti,
 Auribus audivere, oculis videre salutem,
 Tractavere manu corpus de morte receptum,
 Convixere cibo assidue, testantur ut ipsi.
 Hunc Paulus, prælectus apostolus iam vice missus (57),
 In cœlos raptus vidit quoque ; missus ab illo,
 Barnaba cum comite, sociisque prioribus, uno
 Fœdere conjunctis, per gentes tradit ubique
 Esse caput Christum, sunt cujus Ecclesia membra,
 Corporis ipse salus, membrorum vita perennis ;
 Ipse caro factus, pro cunctis ipse peremptus,
 Ipse resurrexit primus, spes una salutis,
 Discipulisque suis formam dedit : hi simul omnes
 Indignas varie pœnas pro nomine passi.

CAPUT VIII.

Talia membra gerit specioso corpore mater
 Libera, quod nunquam Domini præcepta reliquit,
 Inque domo senuit, Domino lectissima semper,
 Invidiam, pœnas ejus pro nomine passa :
 Nam sterilis quoniam, nondum secunda futuri,
 Ediderit populum cœlesti semine natum.
 Atque suæ famulæ, portavit spreta dolorem,
 Hanc sterilem quondam, nunc tempus cernere ma-
 Hæredem natum suæ libertatis habere, [item
 Non similem famulæ, quanquam de semine cœli
 Conceptum genuit, sibi conditione jugatum :
D Absit ut illicitis verbis, temeraria voce
 Egregios homines, ardentia sidera cœli,

se pœnis, etc., subintelligendum malentes, aut quid simile.

(56) *Ignibus et multa consumpta volumina vatam* etc. De omni instrumento *Judaicæ litteraturæ per Esdras instaurato*, vide supra tom. II, lib. de *Habit. mulieb.* cap. 3, num. 33. Quibus adde quod id satis judicetur his verbis, I Esdr. VII : *Esdras paravit cor suum ut quæreret legem Domini, et : Esdras sacerdoti, scribæ libri sermonum mandatorumque Domini.*

(57) *Hunc Paulus prælectus apostolus*, etc. Sic castigavimus hunc versum, pro eo quod erat : *Hinc*. Loquitur enim de Christo, quem Paulus in cœlos raptus vidit, item : *Missus ab illo*. Rursum autem ibi : *pro nomine*, accipitur Christi nomen.

Semine conjunctos tantum, vel sanguine plebi,
 In solidum passim famulum dicatis atrocem,
 Aut populum Domini legis mandata secutum,
 Servili specie quisquam putet esse loquendum.
 Sed peccatorum vacuum sine mente catervam,
 Qui promissa Dei, dubia spe, corde locarunt,
 Præsentis vitæ misera dulcedine victos,
 Debita servitio capitis sua culpa subisset,
 Si legem plebi peccati caussa jugabit.
 Nam servire Deo, totoque incumbere corde
 Intemerata fides, libertas sponte paratur.
1077 Ergo patres justii, sancti, sine labe prophetæ,
 Adventum Domini multi cecinere futurum;
 Testanturque fide cœlestia jussa profanis,
 Cum quibus immanes satiati gloria Christi,
 Consortes virtutis, verba sacrata replentes
 Firmavere fidem, factis prædicta probando.

CAPUT IX.

Quorum discipuli, qui successere per orbem,
 Conflati virtute viri, nostrique magistri,
 Conjunctos operis nobis tribuere honores.
 Ex quibus electum magnum plebique probatum
 Hæc cathedra, Petrus qua sederat ipse, locatum
 Maxima Roma Linum, primum considerare jussit.

A Post quem Cletus et ipse gregem suscepit ovilis.
 Hujus Anacleus successor sorte locatus :
 Quem sequitur Clemens; is apostolicis bene notus
 Evaristus ab hoc rexit sine crimine legem.
 Sextus Alexander Sixto commendat ovile :
 Post expleta sui qui lustris tempora tradit
1078 Telesphoro : excellens hic erat, martyrque
 Post illum socius legis, certusque magister ; [fidelis :
 Cum vestri sceleris socius, præcursor et auctor
 Advenit Romam Cerdo, nova vulnera gestans :
 Detectus, quoniam voces et verba veneni
 Spargebat furtim, quapropter ab agmine pulsus,
 Sacrilegum genus hoc genuit spirante dracone.
 Constabat pietate vigens Ecclesia Romæ
 Composita a Petro, cujus successor et ipse
B Jamque loco nono cathedram suscepit Hyginus.
 Post huac deinde Pius, Hermas cui germinis frater
 Angelicus pastor, quia tradita verba locutus :
 Atque pio suscepit Anicetus ordine sortem :
 Sub quo Marcion hic veniens, nova Pontica pestis,
 Nondum secretum facinus suo corde reclusum,
 Passim vulgo loquens latebrosa perfidus arte.
 Sed postquam cœpit mortis proferre sagittas,
 Abjectus merito tam sævi criminis auctor,
 A sanctis reprobus, patuit mirabile monstrum.

LIBER QUARTUS

INCERTI, DE MARCIONIS ANTITHESISIBUS.

Quartus et ipse refert obscura piacula Legis
 Esse typum veteris, quæ paruit hostia vere,
 Jamdudum exspectata piis cum semine sancto.

Quibus verbis, alias satis obscuris, indicat piacula, id est sacrificia veteris legis, fuisse typum veræ hostiæ Christi. Quæ explicatione cum antitheses Marcionis dissolvat, quas hoc libro æmulamenta nuncupat ; libri hujus titulo adjecimus : DE MARCIONIS ANTITHESISIBUS.

CAPUT PRIMUM.

Hæc populo juveni, qui dives, liber et hæres (58)
 Possidet æternam spem laudis jure dicatam,
 Non ut doctores (solus daret omnia Christus),
 Sed famulos Christi, jubet inviolata potestas
 Ingenti zelo flagrantcs, pacis amore
 Armatos, molem belli deducere terræ
 Excelsas turres, et mœnia sæva malorum,
 Surgentesque minas, populi contra agmina sancti
 Detrahère, vacuas voces dissolvere vento.
 Quapropter merito nos æmulamenta locuti
 Ipsius ex verbis, etiam monumenta salutis
 Nitimur exprimere, quæ gratia larga profudit,

Commentarius.

(58) *Hæc populo juveni, etc.* Obscurissimum est illud, et fortassis mendosum :
 Non ut doctores (solus daret omnia Christus).
 Correximus vero :

Excelsas turres, et mœnia sæva malorum, etc.

Detrahère, pro : Detraheret. Accipit autem, uti in argumento quoque dictum est, æmulamenta,

C Prædonisque plagam sanctis aperire copertam
 Ex improvise ne quis rudis, inscius, audax
 Incidat, et captus cœlestia dona relinquat.

CAPUT II.

Ergo Deus cunctis mortalibus unus ubique est (59),
 Æternum regnum, profundæ lucis origo,
 Fons vitæ, potus sapientia conditus omni.
 Protulit ipse orbem, cujus sinus omnia cingit :
 Nulla illum regio, nullus locus ambitu claudit ;
 Materies nulla est facta, ut si sponte perennis,
 Quæ luerit semper, nullo facto recreata ;
 Cœlorum, terræ, maris infernique locator.
 Spiritus aeris est divisor, conditor, auctor,

D pro antithesisibus : quarum frequens mentio supra, libris quinque adv. Marcion.

(59) *Ergo Deus cunctis mortalibus unus, etc.* Hic distinxiimus : potus sapientia conditus omni, ut sapientia Ablativus sit more auctoris, correpta ultima syllaba : ubi castigavimus : conditus, pro creditus. Legimus etiam : Ut sit sponte perennis, pro perenni, etc. : Infernique locator, pro locatur.

Solus perpetuus Deus est, immensa potestas.
 Hunc lex esse Deum populo monstraverat unum,
1079 Cujus vox Mosi pollens in monte locuta est.
 Illius hæc virtus, sapientia, gloria, verbum,
 Filius, immenso genitum de lumine lumen,
 Per vatam voces hunc unum clamitat esse.
 Ordine suscipiens Paulus, sic tradit et ipse
 Unum hunc esse Patrem, per quem sunt omnia facta ;
 Atque unum Christum, per quem Deus omnia fecit,
 Ad quem se curvare genu plane omne fatetur,
 Ex quo omnis patria in cælo terraque vocatur (60);
 Qui zelat populum summo pietatis amore
 Ut Pater, et sancte vult omnem vivere carnem,
 Apparere sibi mundam sine crimine plebem,
 Hoc zelo nostram custodit lege salutem,
 Legitimos monet esse, jubet, castigat et instat,
 Corripuens Galatas fratres et apostolus idem,
 Talem se Paulus zelum se scripsit habere.